

Deutscher Gewerkschaftsbund Bezirk Niedersachsen – Bremen – Sachsen-Anhalt

DGB NDS-HB-SAN | Otto-Brenner-Straße 1 | 30159 Hannover

DGB-Gewerkschaften: 8. Mai 2020 soll arbeitsfreier Gedenktag werden

3. März 2020

Der DGB und seine Mitgliedsgewerkschaften haben stets die historische Bedeutung des 8. Mai – Tag der Befreiung vom Nationalsozialismus – für die demokratische Nachkriegsordnung Deutschlands unterstrichen. Anlässlich des 75. Jahrestages der Befreiung von Nationalsozialismus, Faschismus und Gewaltherrschaft fordern wir, den 8. Mai 2020 zum einmaligen, gesetzlichen Feiertag auszurufen und mit einem Staatsakt zu würdigen.

Der DGB und seine Mitgliedsgewerkschaften setzen sich seit ihrer Gründung dafür ein, an die Verbrechen der NS-Diktatur zu erinnern und ein Wiederaufleben des Faschismus zu verhindern. Zunehmend wird aus rechten Kreisen versucht, diesen Tag erinnerungspolitisch zu besetzen. Statt der Befreiung von der faschistischen Diktatur und den Opfern und Leidtragenden zu gedenken, wollen sie die vermeintliche Opferrolle Deutschlands in den Vordergrund rücken.

Mit dem 8. Mai 2020 als offiziellen und gemeinsam festlich begangenen Feiertag können wir als Gesellschaft ein deutliches Zeichen setzen und den spaltenden, Unfrieden stiftenden Ansätzen entschieden entgegentreten. Der 8. Mai 2020 soll ein Tag gegen Rassismus, Ausgrenzung und Diskriminierung in jeglicher Form und ein deutliches Zeichen des gesellschaftlichen Zusammenhalts werden.

Bei der Einführung des 8. Mai 2020 als einmaligem Feiertag kann sich niemand auf mögliche negative ökonomische Folgen berufen. In einem Jahr, in welchem mit dem 3. Oktober (Tag der Deutschen Einheit) und dem 31. Oktober (Reformationstag) zwei gesetzliche Feiertage auf einen Samstag fallen, sprechen keine Gründe gegen ein solches kraftvolles, gemeinsames Zeichen. Das Land Berlin hat den 8. Mai 2020 bereits als gesetzlichen Feiertag beschlossen. Das Land Bremen plant den 8. Mai zumindest zum anerkannten Gedenktag zu machen.

Für weitere Absprachen wenden Sie sich bitte an:

Dr. Mehrdad PayandehBezirksvorsitzender

mehrdad.payandeh@dgb.de

Telefon: +49 (0)511-12601-21 Telefax: +49 (0)511-12601-35

MP

Otto-Brenner-Straße 1 30159 Hannover

www.niedersachsen-bremensachsenanhalt.de

Name, Adresse und zur Bearbeitung notwendige Angaben werden vorübergehend gespeichert. Gedruckt auf chlorfrei gebleichtem Material.



Wir laden alle Kräfte unserer Zivilgesellschaft dazu ein, unsere Forderung zu unterstützen und diesen Tag zu würdigen.

Mit freundlichen Grüßen

Dr. Mehrdad Payandeh DGB Bezirksvorsitzender

Niedersachsen – Bremen – Sachsen-Anhalt

E. Strum

Eckhard Stoermer Regionalleiter

IG BAU Niedersachsen

Ralf Becker Landesbezirksleiter IG BCE Nord

Peter Strüber Geschäftsstellenleiter

EVG Nord

Laura Pooth

Landesverbandsvorsitzende

GEW Niedersachsen

Thorsten Gröger Bezirksvorsitzender

IG Metall Niedersachsen und Sachsen-Anhalt

Dr. Herbert Grimberg Landesbezirksvorsitzender

NGG Nord

Dietmar Schilff

Landesbezirksvorsitzender

GdP Niedersachsen

Detlef Ahting Landesbezirksleiter

ver.di Niedersachsen-Bremen

















